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Úprava a ověření postprocesoru pro SW PowerMill a frézku HAAS

Anotace

Cílem této bakalářské práce je úprava a ověření postprocesoru pro software Autodesk

PowerMill 2022 a řídicí systém pro frézku HAAS VF-2. Hlavním cílem je doplnění a úprava

vrtacích a závitovacích cyklů do postprocesoru. V práci je podrobně popsán souhrn

definovaných cyklů programem PowerMill a cykly definované pro frézku HAAS. Následně

popisuje samotný proces tvorby postprocesoru v programu Autodesk Manufacturing Post

Processor Utility 2020 a postup výroby na frézce HAAS VF-2.
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Correction and verification of postprocessor for PowerMill software

and HAAS milling machine

Annotation

Purpose of this Bachelor Thesis is verification and adjustment of final Postprocessor

for Software Autodesk PowerMill 2022 and Control System of milling Machine HAAS VF-2.

Main Goal is adding drilling and tapping Cycles into Postprocessor. This Thesis describes

repetitive Cycles both from program PowerMill and Control System of HAAS. At last

describes sole production Process Postprocessor in Program Autodesk Manufactoring Post

Processor Utility 2021 and describes milling on milling Machine HAAS VF-2.
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1 Úvod

Díky decentralizaci světového výzkumu a vývoje ve strojírenství, přicházejí neustále další

a další nové postupy a trendy ve výrobě CNC strojů a CAM programů. Tato decentralizace

přináší pro zákazníky z řad výrobních firem nové možnosti výběru z široké řady obráběcích

strojů. Ve výrobním procesu se pravidelně využívají obráběcí stroje od různých výrobců. Tyto

obráběcí stroje se liší používaným řídícím systémem, určením a pořizovací cenou. CAM

systémy jsou univerzální a mají proto odlišné funkce a příkazy než řídící systémy. Protože

neexistuje jednotný řídící systém pro všechny stroje a jednotný systém CAM programů,

používá se postprocesoru jako překladače z CL dat na NC kód na požadovaný stroj. Každý

řídící systém vyžaduje samostatný postprocesor.

Tato bakalářská práce chce ukázat možnosti propojení vrtacích a závitovacích cyklů, mezi

univerzálním CAM programem Autodesk PowerMill a CNC frézkou od firmy HAAS VF-2.
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2 Programy užité

V práci bylo využito hned několik programů od firmy Autodesk, které jsou v následující

kapitole představeny, i s historii jejich vývoje.

2.1 Autodesk

Historie firmy Autodesk sahá do 80. let dvacátého století do začátku roku 1982

do Kalifornie, kde byla založena Johnem Walkerem. Společnost jako první produkt představila

software AutoCAD, který započal revoluci v technické dokumentaci. Od ručně kreslené

dokumentace k dokumentaci vytvářené a lehce upravitelné na počítači. Tato změna a trend

digitalizace zapříčinila, že v roce 1989 Autodesk překročil tržby 100 000 000 $. AutoCAD

vyrostl v nejvíce užívaný CAD program pro 2D užití.

V dnešní době je společnost Autodesk předním prodejcem CAD (computer aided

design) a CAM (Computer aided Manufacturing) systémů na světě. AutoCAD byl pouze první

z řady programů, které Autodesk spravuje. Cílem je vyvíjet systémy co nejvíce flexibilní, jejich

systémy jsou vhodné nejen pro strojírenský průmysl, ale i pro stavební, elektrotechnický,

grafický, ale i herní průmysl. Nejpopulárnější produkty jsou AutoCAD, AutoCAD Inventor

(program vhodný pro 3D modelování) a CAM program Autodesk PowerMill.

V současné nelehké světové ekonomické situaci zapříčiněné zejména koronavirovou

krizí způsobenou celosvětovým rozšířením onemocněním (COVID-19) a následném zpřetrhání

ekonomických vazeb mezi významnými světovými ekonomikami, posílenou ozbrojeným

konfliktem mezi Ruskem a Ukrajinou v únoru 2022, dochází k postupnému cenovému poklesu

akcií společnosti Autodesk Inc., kdy z hodnoty 332 $ za akcii v srpnu 2021 na hodnotu 196 $

v dubnu 2022. [1] [2]

Obrázek 1: Akcie Autodesk Inc. [2]
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2.2 Autodesk PowerMill Ultimate

Pro efektivní programování CNC obráběcích center, společnost Autodesk vyvíjí

odkoupený CAM software Autodesk PowerMill. Tento software umožňuje jeho uživatelům

jednoduše a bez významných personálních dodatečných nákladů vytvářet CL data, které se poté

na konkrétní obráběcí centrum přes postprocesor transformují na NC kód.

Slouží pro programování drah nástroje pro 2,5 až 5 osé CNC frézky a k optimalizaci

času, výrobních nákladů, snížení opotřebení nástrojů a docílení hladších, přesnějších povrchů.

Prvopočátek výroby daného modelu spočívá ve vytvoření modelu například

v AutoCAD Inventoru a jeho importování do programu. Určení souřadného systému pro

souřadnice X, Y, Z. Poté se definují rozměry polotovaru, který se bude obrábět, velikost a tvar

nástrojů používaných při obrábění. Pro vytvoření dráhy nástroje se z rejstříku zvolí příhodná

strategie a vyplní se náležitými hodnotami formulář s označenou oblastí pro obrábění. Následně

po zvolení drah nástrojů se využije simulace, která nám ukáže případné kolize a nedostatky

v zadaných datech. Na základě výsledku simulace se upraví řezné podmínky jednotlivých

technologických strategií, popřípadě se použijí jiné nástroje či se využije jiných technologií

k dosažení co nejnižšího času bez ztráty kvality a zvýšenému opotřebení stroje a nástroje. [3]

Hlavní aplikací tohoto softwaru je přesná výroba složitých dílu např. forem pro tlakové

lití. Software podporuje nejnovější a nejpokrokovější obráběcí technologie u až pětiosých

obráběcích center. Autodesk PowerMill je jeden z nejpopulárnějších CAM systémů na trhu a

hlavní jeho výhoda je přehlednost s legendou a ukázkou použití u každé funkce pro lepší

pochopení. Má širokou nabídku výrobních strategií, tím jsou myšleny hrubovací, dokončovací

Obrázek 2: Rozhraní PowerMill [1]
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operace, také nabízí mnoho vrtacích cyklů, obrábění kapes, žeber nebo dokonce lopatek u

lopatkového kola. Všechny strategie mají předem doporučené řezné podmínky, které dle libosti

upravíme a zoptimalizujeme. [1] [4]

2.3 Autodesk Manufacturing Post Processor Utility

Jedná se o doplňkový program, který úzce spolupracuje s CAM softwary od firmy

Autodesk. Prostřednictvím programu můžeme tvořit, nebo upravovat postprocesory pro

specifické stroje. Populární programovací jazyky jsou již v programu zahrnuty, např.: Fanuc,

HAAS, Heidenhain, Matsuura, Mazak, Siemens. S přibývající komplexností výrobních procesů

se upravují i předem dodané postprocesory. Tyto změny může provádět jak výrobce, tak

samotný uživatel. Před vložením NC kódu do stroje je žádoucí zkontrolovat a upravit NC kód

v programu specializovaném na postprocesor. CAM programy nabízí postprocessing, ale často

nerozpozná cykly, nebo počítá souřadnice od jiného bodu. Proto v praxi je vždy nejdříve NC

kód odladěn a následně vložen do provozu na daném stroji. [1] [5]

Obrázek 3: 5-ti osé obrábění [1]
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Obrázek 5 Ukázka postprocesoru [5]

Obrázek 4 Ukázka postprocesoru [5]
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3 Postprocesor

Postprocesory (překladače virtuálního obrábění do jazyka CNC obráběcího stroje) jsou

součástí CAM softwaru a slouží k vytváření NC kódů pro řídicí systémy CNC obráběcích

strojů.

Automatické vytváření NC kódů obzvlášť u víceosého obrábění nevytvoří optimální

program. V dnešní době se běžně pro programování CNC obráběcích center využívá

systémů CAM, tyto systémy musí být univerzální pro více typů strojů od různých výrobců.

Někteří výrobci CNC strojů mají svůj řídicí systém, který se liší od ostatních, nebo kupují

systémy, které jsou následně upraveny pro jejich produkty. Pro docílení stejného výsledku

u všech strojů je potřeba postprocesoru, jakožto prostředku, který propojí danou technologii

s reálným strojem ve výrobě. Jedním z častých rozdílů bývají pomocné M-funkce u

víceosého obrábění a synchronizace otáček vřeten a posuvové rychlosti u závitovacích a

vrtacích cyklů, rozpoznávání cyklů, proto je potřeba vytvořit, popřípadě upravit

postprocesor na daný typ stroje, aby bylo docíleno požadovaných cílů obrábění. Při práci


[…]


kódu, způsobuje velkou nepřehlednost cyklus a limituje úpravy. Pro přepsání do cyklu bylo

potřeba vyhledat cyklus v „option file settings“ v záložce „canned cycles supported“, kde byl

zaškrtnut cyklus „deep dril“. Po zaškrtnutí cyklu postprocesor rozpoznal cyklus a přepsal G00

a G01 funkce do cyklu do G83. Na obrázku 33 je ukázán nerozpoznaný cyklus pře úpravou.

Obrázek 32 Výsledný G82 cyklus s P0.03

Obrázek 33 Cyklus G83 popsán funkcemi G00 a G01
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9.4 Přerušované vrtání

Tento cyklus je v programu PowerMill popsán jako vrtání s opakovaným záběrem a

vyjetím o krátkou část pro přerušení a odstranění vznikajících třísek. V řídícím systému je tento

cyklus popsán, jako opakovací cyklus vysokorychlostního vrtání s výplachy G73. Cyklus byl

opět, stejně, jako cyklus G82 popsán pouze souborem G00 a G01 příkazů. Pro rozpoznání

cyklus bylo potřeba přidat cyklus do podporovaných cyklů. V záložce „Canned cycles

supported“ se zaškrtlo pole „break chip“. Výsledný řádek nabízí i prodlevu na dně díry.

Obrázek 35 Výsledný cyklus G83

Obrázek 37 Výsledný cyklus G73

Obrázek 34 Cyklus G83 postprocesor

Obrázek 36 Cyklus G73 postprocesor

44

9.5 Závitování

Cyklus závitování byl proveden do páru děr po přerušovaném vrtání. Postprocesor

rozpoznal opakovací cyklus a přes „Tapping setup“ přeložil CL data do cyklu G84.

Synchronizace otáček a posuvu proběhla již v programu PowerMill. V programu postprocesor

utility máme možnost upravit výjezd nástroje po záběru, buď na celé vysunutí (s reverzními

otáčkami, které můžou být vyšší než otáčkami řezacími, ale pro tento případ jsou otáčky stejné),

nebo pouze částečné vyjetí. Po vyříznutí se nástroj vrátí do Z souřadnice Z3 a u druhé díry Z4.

Postprocesor cyklus rozpoznal automaticky, ale nabídl navíc i parametr prodlevy na dně díry.

Kdyby tento parametr obsahoval nenulovou hodnotu, zničil by závit. Byl proto v postprocesoru

vyřazen.

Obrázek 39 Výsledný cyklus G84

Obrázek 38 Cyklus G84 postprocesor
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10 Práce na stroji

Při práci na stroji bylo potřeba nejdříve nastavit nástroje, konkrétně jejich pozici, vysunutí

a nulový bod. Po upnutí a určení pozic na stroji, se v programu PowerMill muselo změnit

číslování a hodnota vysunutí nástrojů. Vyvolávání nástrojů se řídí podle výsledného NC kódu,

stroj nepozná, který nástroj právě používá ani jestli má nástroj uchopený, nebo nikoli. Nulový

bod nástroje je určen přes sondu upnutou na pracovním stole, nástroj je roztočen reverzními

otáčkami a pomalu přijede k sondě. Po zaznamenání dotyku sondou nástroj odjede a uloží si

polohu a úroveň vyložení. Následně bylo potřeba určit nulový bod polotovaru sondou. Na

pracovním panelu frézky se zvolí strategie zaměření polotovaru sondou.

Ověření výsledného postprocesoru se provedlo na stroji v školní dílně. Aby se předešlo

zničení nástroji, byl program nejdříve spuštěn ve vzduchu, kde byl posunul nulový bod

v souřadnici Z o 100 mm nad polotovar. Riziková část je v oblasti cyklu řezání závitu, protože

jako jediný se nedá pozastavit v průběhu, jako je to u zbytku cyklů lze pouze stopnout

vypínačem programu. Byl proto postprocesor ještě jednou přezkoumán a řezné podmínky

upraveny. Byly nalezeny nadměrné posuvy na otáčku. Jako druhá zkouška byl program

vyzkoušen na plastovém bloku (viz obr. 40). U druhé zkoušky byla nalezena chyba obrábění

povrchu, nástroj ubral pouze přídavek na materiálu, a ne požadovaný schod. Po opětovném

upravení programu se již schod vytvořil. Jako finální výstup je obrábění na hliníkovém

polotovaru. Program úspěšně obrobil polotovar. Jeden z poznatků při práci na stroji bylo

neschopnost přečtení háčků a čárek v NC kódu a potřeba ručního načtení délková korekce,

kterou si stroj sám nenačítá při nastavení souřadného systému podle polohy nástroje.

Obrázek 40 Zkouška programu do plastu
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Obrázek 41 Výsledný obrobek

11 Závěr

V této práci bylo úkolem propojit a upravit vrtací a závitovací cykly z programu Autodesk

PowerMill a opakovací cykly řídícího systému HAAS v Autodesk Manufacturing Post

Processor Utility.

V praktické části se úspěšně povedlo propojit cykly: Jedna dráha, jedna dráha s prodlevou,

hluboké vrtání, přerušované vrtání a tuhé závitování. Pro tyto cykly je nyní vytvořen

postprocesor, který umožňuje prodlevu u cyklu jedna dráha a též umožňuje opakování

v různých polohách.

Největší výzvou bylo propojení cyklu G82, protože Autodesk PowerMill definuje cykly

G81 a G82 jako cyklus „Jedna dráha“. Při vložení CL dat do Postprocesor utility, se i G82

přepsalo jako G81, řešením bylo změnit G81 na G82 a s rozdílem, že u první dvojice je hodnota

prodlevy P0 a u druhé P0.03.

Výsledný NC kód byl vložen do frézky VF-2 a program úspěšně obrobil polotovar.

Podle výsledného obrobku prohlašuji splnění zadání bakalářské práce.
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