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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Úprava a ověření postprocesoru pro SW PowerMill a frézku HAAS VF2
Jméno autora: Ondřej Malát
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Jan Tomíček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie, FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úpravy postprocesorů jsou častou a běžnou náplní práce na pracovištích, kde se používají CAM SW pro programování
různých strojů a je nutné PP ladit pro jednotlivé stroje a vyvíjející se verze SW. K pevným cyklům je většinou je k dispozici
dokumentace jak SW, tak ŘS, a proto je to o hledání co největší shody.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student provedl analýzu, vybral 5 pevných cyklů a pro ně upravil a otestoval postprocesor. Protože v zadání není řečeno,
jaké cykly, nebo kolik jich má být a jak podrobně je má testovat, tak není možné než konstatovat splnění.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil jediný možný způsob, který spočívá ve vyhledání požadavků stroje, nabídky CAM a propojení požadavků
s nabídkou. Výtku mám k testování funkce upraveného PP, kdy tento byl otestován jen na jednom dílu, a to funkční
reálnou sadou parametrů. Lze sice předpokládat, že PP bude fungovat i pro další zadání, ale přesto bych se u testování
snažil rovněž o nesmyslné zadání, zadání mimo parametry stroje (S, F, Z) abych ověřil, jestli toto bude detekováno.
Z hlediska možnosti opakování cyklů pomocí opakovací funkce ŘS chybí testování posunu také podél osy X (v práci je vždy
jen posun v ose Y) nebo v obou rozměrech X a Y.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student v práci používá nestandardní nebo hovorové pojmy a termíny k označování věcí a skutečnosti. Např. „pevné cykly“
označuje za „opakovací cykly“, používá „hliníkový polotovar“ a pojem délkové korekce prezentuje jako „vysunutí“ nástroje,
„slot“ je lůžko držáku pro VBD. Tím se ale vzdaluje od zažité praxe – je třeba si nejprve zjistit, co tím student myslel.
Mnohdy stačí slovo nahradit a je vše v pořádku, občas bohužel vázne i popis.
Na str. 31 student vtahuje do popisu cyklu vrtání s přerušením třísky výhody použití vrtáků chlazených středem nástroje.
Výhody těchto nástrojů lze ale využít pro všechny vrtací cykly, proto by tento popis měl být odděleně.
Z důvodů přehlednosti mi v práci chybí přehledová tabulka, která by shrnula, jaké technologické funkce upravuje, jakou
funkci ŘS (pevný cyklus) použije a jakou strategii SW CAM je nutné pro tento cyklus použít. Vzhledem k tomu, že
PowerMILL nabízí mnohem více vrtacích strategií (typů cyklu) bych ocenil informaci o tom, zda je PP dokáže také
zpracovat, nebo varování pro uživatele, že nejsou do PP zahrnuty!
Práce by měla obsahovat také informaci o použité verzi SW (Release, SP) a ŘS pro který je určena, protože vzhledem
k vývoji obojího může dojít ke změnám.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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V práci se vyskytuje celá řada problémů gramatických, stylistických i formálních. Student používá složité větné konstrukce
(např. str. 10 věta na obr.2) a velmi dlouhá a složitá souvětí, která nejsou souvětí, ale samostatné věty napojené čárkou
(začátek str. 13, nebo v podstatě celá kapitola 10). Takový text je velmi špatně čitelný. Student používá věty jako
„Životnost je znatelně déle trvající“ (str. 17) což je špatně. V práci jsou také gramatické chyby – „nástroje byli zvoleny“
(str.17) opakovaně je používáno „jeli“ místo „je-li“ (na str. 27 je toho vtipná ukázka). Tato poslední chyba se vyskytuje ve
vysvětlení významu a použití parametru P (prodleva). Toto vysvětlení je zde vícekrát a pokaždé jinak. Lepší by bylo jednou
a pořádně.
Dále se v práci vyskytuje celá řada překlepů, písmen navíc, nebo chybějících písmen či slov. Nebudu uvádět všechny je jich
mnoho („oprava kódu v do SW“, nebo „byly vloženy exportované data“, příp. „předešlo zničení nástroji“ ad.)
Manufacturing Post Processor Utility je název SW, který by měl být psán správně (není na str. 40) a s velkým písmenem (ne
jako v názvu kap.6)
Oceňuji obrázky doprovázející text, které jsou přehledné a vhodně umístěné. Na příště bych ale doporučil použití obrázku
oken formulářů PowerMILLu v „odemčeném“ stavu, kde jsou pole pro vložení hodnot bílá, a ne šedá. Dále bych doporučil
v obrázcích označit šipkou či rámečkem co je důležité (např. obr. 30).

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Hlavní zdroje pro práci daného zadání jsou manuály ŘS a nástroje pro úpravu procesoru v CAM a další literatura k použití
pevných cyklů. S těmito zdroji student pracoval a jsou citovány v seznamu literatury. Některé zdroje však mají citační
záznam divný či neúplný. Některé neobsahují název el. článku či stránky, ale jen autora, což je ale často jen webová stránka
(např. 14, 16, 17, 21) Dále jim chybí jim údaj o datu vzniku článku, nebo třeba informace o tom kdy byly citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Byl jsem překvapen že u práce tohoto zadání není zmíněn ani přiložen jako příloha ani jeden z projektů CAM, nebo
vytvoření PP, nebo aspoň testovací těleso (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student splnil zadání práce v poměrně malém rozsahu celkových prací. Zadání bylo splněno, ale podle mého
názoru nebylo otestováno na dostatečném množství modelů či projektů. Výsledný produkt je nicméně použitelný.
Hlavní výhrady jsou pak k formálnímu provedení práce a jejímu celkovému vyznění, které vyvolává dojem, že vše
bylo děláno narychlo, povrchně a bez potřebné kontroly na závěr.

Přesto předloženou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 18.8.2022 Podpis: Ing. Jan Tomíček, Ph.D.